АДМИНИСТРАЦИЯ  ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

            УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                  ПРИКАЗ
 От 09.04.2014г.                                                                  №110

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях Юргинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

В целях эффективной организации деятельности образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по подготовке к внедрению федерального государственного стандарта дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных учреждениях Юргинского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (Приложение 1).

2. МКУ «ИМЦ Юргинского муниципального района» обеспечить:

2.1 курсовую подготовку педагогов и административного корпуса образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – ДОУ);

2.2 методическое сопровождение введения ФГОС ДО.

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

3.1 разработать и утвердить план-график мероприятий по введению ФГОС ДО в образовательном учреждении;

3.2 предоставлять ежемесячные  отчёты о выполнении плана-графика мероприятий по введению ФГОС ДО в образовательном учреждении в МКУ«ИМЦ Юргинского муниципального района»  не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным периодом.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.П.Ахметову, заместителя начальника управления образования.
Начальник управления
 образования                           Н.В.Головина

Приложение 1

к приказу УО от 09.04.2014

№ 110
План мероприятий

по подготовке введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных учреждениях Юргинского муниципального района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	№

п/п
	Содержание деятельности (мероприятия)
	Планируемые
результаты
	Контрольные показатели
	Сроки выполнения
	Ответственные (организаторы, исполнители)

	1. Создание нормативного обеспечения введения ФГОС ДО

	1.1
	Изучение нормативных документов по введению ФГОС ДО
	Информированность

	По мере выхода
	УО, МКУ «ИМЦ»,  ДОУ

	1.2
	Утверждение состава Муниципальной рабочей группы по введению ФГОС ДО
	Обеспечение организацион-но-управленческого

сопровождения
	Приказ
	март,

2014 г.
	У О, МКУ «ИМЦ»

	1.3
	Утверждение муниципального плана по подготовке введения ФГОС ДО
	План мероприятий, обеспечивающих введение ФГОС ДО в образовательных учреждениях района
	Приказ
	апрель,

2014 г.
	УО, МКУ «ИМЦ»,  муниципальная рабочая группа

	1.4
	Осуществление контроля:

	1.4.1
	за разработкой плана введения ФГОС ДО на уровне образовательного учреждения (далее – ОУ);
	Наличие плана
	Отчёт ОУ
	апрель,

2014 г.
	УО, ОУ

	1.4.2
	за разработкой основной образовательной программы дошкольного образования
	Наличие основных образовательных программ во всех ОУ
	Отчёт ОУ
	После приказа ДОиН,

(До5 мая разработать)
	УО, МКУ «ИМЦ»,  ОУ

	1.5
	Контроль обеспечения соответствия нормативной базы ОУ требованиям ФГОС ДО
	Документарная проверка
	Полнота нормативной базы и ее соответствие
	Постоянно
	УО

	1.6
	Мониторинг готовности ОУ к введению ФГОС ДО
	Оценка готовности

	Постоянно
	МКУ «ИМЦ»

	2. Создание организационных условий введения ФГОС ДО

	2.1
	Создание Муниципальной  рабочей группы по введению ФГОС ДО
	План работы группы
	Приказ об утверждении плана, протоколы заседаний
	март 2014.
	УО

	2.2
	Мониторинг готовности ОУ к введению ФГОС ДО
	Программа (план, схема мониторинга)
	Приказ об организации мониторинга
	апрель2014
	МКУ «ИМЦ»

	2.3
	Обеспечение ОУ учебной и учебно-методической литературой в соответствии с требованиями ФГОС ДО
	100% обеспеченность
	Отчёт ОУ
	в течение года
	Руководители ОУ

	3. Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС ДО

	3.1
	Обеспечение повышения квалификации педагогов дошкольного образования, административного корпуса образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	100% педагогов прошли повышение квалификации
	Планы ОУ по повышению квалификации

Отчёт ОУ

	УО,МКУ «ИМЦ»,

руководители ОУ

	4. Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС ДО

	4.1
	Изучение требований к материально-техническим условиям реализации основной образовательной программы ДО
	Перечень необходимого оборудования

	апрель 2014г.
	УО,

руководители ОУ

	4.2
	Проведение анализа материально-технических условий внедрения ФГОС ДО
	Аналитический отчет
	Соответствие Перечню
	апрель 2014г., мониторинг
	УО,

руководители ОУ

	4.3
	Контроль обеспечения требований ФГОС ДО к минимальной оснащённости образовательной деятельности в ДОУ
	Данные мониторинга
	Приказ о мониторинге
	Постоянно
	УО,

руководители ОУ

	4.4
	Оценка готовности ОУ к введению ФГОС ДО
	Аналитический отчет

	апрель 2014г., мониторинг
	УО,

руководители ОУ

	4.5
	Осуществление контроля за разработкой (коррекцией) локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфраструктуры ОУ с учётом требований к минимальной оснащённости образовательной деятельности

	Полнота нормативной базы и ее соответствие
	Постоянно
	УО,

руководители ОУ

	5. Научно-методическое сопровождение введения ФГОС ДО

	5.1
	Организация работы проблемных групп педагогов ОУ по вопросам:

   изучение нормативной базы введения ФГОС ДО;

   освоение современных педагогических технологий
	Проведенные заседания проблемных групп
	План работы в проблемных групп
	Не менее 1 раза в 2 месяца
	руководители ОУ

	6. Информационное сопровождение введения ФГОС ДО

	6.1
	Создание раздела «Введение ФГОС ДО» на сайте ОУ
	Функционирование
раздела сайта

	Апрель-май
	ОУ

	6.3
	Работа со СМИ (районная газета «Юргинские ведомости»)
	Публикации в газете

	Постоянно
	УО, МКУ «ИМЦ»,  ОУ

	6.4
	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения ФГОС ДО
	Владение информацией
	Данные опроса
	Постоянно
	ОУ,

руководители ОУ

	6.5
	Анализ уровня информированности родителей о введении ФГОС ДО
	Владение информацией
	Анкетирование
	Постоянно
	УО,

руководители ОУ

	7. Создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ДО

	7.1
	Внесение изменений в показатели для установления стимулирующих выплат руководителям ОУ

	Изменения в приказ «Об утверждении Положения об установлении стимулирую-щих выплат руководителям ОУ»

	УО